



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	30.611.782,09	4.975.363,70	26.964.800,00	7.897.556,91	30.611.782,09	25.682.934,50	
RECEITAS DE CAPITAL	1.445.000,51	253.730,00	3.100.200,00	528.021,88	1.445.000,51	1.559.630,24	
SUBTOTAL	32.056.782,60	5.229.093,70	30.065.000,00	8.425.578,79	32.056.782,60	27.242.564,74	
(-) DEDUÇÕES	3.989.272,80	667.467,00	4.583.100,00	932.487,16	3.989.272,80	3.507.218,17	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	259.860,72	20.393,00	116.600,00	41.085,57	259.860,72	224.933,77	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	152.733,33	0,00	69.500,00	24.933,33	152.733,33	46.100,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	15.156,79	1.820,00	8.000,00	9.016,49	15.156,79	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.576.678,75	647.074,00	3.597.000,00	866.468,26	3.576.678,75	3.236.184,40	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	28.067.509,80	4.561.626,70	25.481.900,00	7.493.091,63	28.067.509,80	23.735.346,57	
RECEITA CORRENTES	30.611.782,09	4.975.363,70	26.964.800,00	7.897.556,91	30.611.782,09	25.682.934,50	
RECEITAS DE CAPITAL	1.445.000,51	253.730,00	3.100.200,00	528.021,88	1.445.000,51	1.559.630,24	
SUBTOTAL	32.056.782,60	5.229.093,70	30.065.000,00	8.425.578,79	32.056.782,60	27.242.564,74	
(-) DEDUÇÕES	3.989.272,80	667.467,00	4.583.100,00	932.487,16	3.989.272,80	3.507.218,17	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	259.860,72	20.393,00	116.600,00	41.085,57	259.860,72	224.933,77	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	152.733,33	0,00	69.500,00	24.933,33	152.733,33	46.100,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	15.156,79	1.820,00	8.000,00	9.016,49	15.156,79	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.576.678,75	647.074,00	3.597.000,00	866.468,26	3.576.678,75	3.236.184,40	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	28.067.509,80	4.561.626,70	25.481.900,00	7.493.091,63	28.067.509,80	23.735.346,57	

Despesas Fiscais	Resultado Primário								No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre		
DESPESAS CORRENTES	25.337.203,07	4.222.867,18	25.337.203,07	1.810.926,39	23.744.375,10	4.807.122,18	23.733.719,71	22.186.065,96	
(-) Juros e Encargos da Dívida	65.100,00	10.850,00	65.100,00	-1.284,68	63.809,54	9.566,13	63.809,54	58.955,29	
SUBTOTAL	25.272.103,07	4.212.017,18	25.272.103,07	1.812.211,07	23.680.565,56	4.797.556,05	23.669.910,17	22.127.110,67	
DESPESAS DE CAPITAL	2.506.645,32	417.774,22	2.506.645,32	-242.297,40	2.224.915,75	404.923,53	2.223.188,26	1.886.693,20	
(-) Deduções	296.636,32	49.439,39	296.636,32	-4.304,23	292.327,77	48.978,34	292.327,77	240.739,68	
Amortização de Dívida	296.636,32	49.439,39	296.636,32	-4.304,23	292.327,77	48.978,34	292.327,77	240.739,68	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	27.482.112,07	4.580.352,01	27.482.112,07	1.574.217,90	25.613.153,54	5.153.501,24	25.600.770,66	23.773.064,19	
RESULTADO	-27.466.955,28	-4.578.532,01	-27.474.112,07	-1.565.201,41	-25.597.996,75	-5.144.484,75	-25.585.613,87	-23.773.064,19	
RESULTADO	-23.905.433,32	-3.933.278,01	-23.885.112,07	-707.749,64	-22.036.474,79	-4.287.032,98	-22.024.091,91	-20.536.879,79	
RESULTADO	585.397,73	-18.725,31	-2.000.212,07	5.918.873,73	2.454.356,26	2.339.590,39	2.466.739,14	-37.717,62	

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-1.398.200,61	-1.154.851,18	-1.105.872,84	48.978,34	292.327,77	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.847.149,66	2.241.050,83	3.623.970,93	1.382.920,10	1.776.821,27	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	980.236,50	1.558.862,72	578.626,22	1.558.862,72	
(-) Ativo Realizável	72.308,22	70.865,57	70.035,79	-829,78	-2.272,43	
(+) Restos a Pagar Processados	-143.678,05	-732,60	-732,60	0,00	142.945,45	
(II) Dívida Consolidada Líquida	377.579,22	2.136.569,12	4.146.264,00	2.009.694,88	3.768.684,78	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	377.579,22	2.136.569,12	4.146.264,00	2.009.694,88	3.768.684,78	
(I) Dívida Consolidada	-1.398.200,61	-1.154.851,18	-1.105.872,84	48.978,34	292.327,77	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.847.149,66	2.241.050,83	3.623.970,93	1.382.920,10	1.776.821,27	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	980.236,50	1.558.862,72	578.626,22	1.558.862,72	
(-) Ativo Realizável	72.308,22	70.865,57	70.035,79	-829,78	-2.272,43	
(+) Restos a Pagar Processados	-143.678,05	-732,60	-3.077,28	-2.344,68	140.600,77	
(II) Dívida Consolidada Líquida	377.579,22	2.136.569,12	4.143.919,32	2.007.350,20	3.766.340,10	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	377.579,22	2.136.569,12	4.143.919,32	2.007.350,20	3.766.340,10	
(I) Dívida Consolidada	-1.398.200,61	-1.154.851,18	-1.105.872,84	48.978,34	292.327,77	



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(-) Disponibilidade de Caixa		1.847.149,66	2.241.050,83	3.623.970,93	1.382.920,10	1.776.821,27
(-) Aplicações Financeiras		0,00	980.236,50	1.558.862,72	578.626,22	1.558.862,72
(-) Ativo Realizável		72.308,22	70.865,57	70.035,79	-829,78	-2.272,43
(+) Restos a Pagar Processados		-143.678,05	-732,60	-3.077,28	-2.344,68	140.600,77
(II) Dívida Consolidada Líquida		377.579,22	2.136.569,12	4.143.919,32	2.007.350,20	3.766.340,10
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		377.579,22	2.136.569,12	4.143.919,32	2.007.350,20	3.766.340,10